Am întrebat ceriul, soarele, luna și stelele și ele au zis: nici noi nu suntem Dumnezeul, pe care tu 'l cauți. Și am grăit către toate câte le vedeam în jurul meu: voi mi-ați spus, că voi nu sunteți Dumnezeu, spuneți-mi dar ce știți despre el? și ele toate au strigat cu voce înaltă: el ne-a făcut pe noi.

(Va urma)

## Dr. Aurel Maniu †

Oravița în 14/26 Ianuarie 1894

În noaptea spre 12/24 l. c. Dr. Aurel Maniu după lungi și grele suferințe și-a încheiat viața lăburoasă în vrâstă de 60 de ani.

Activitatea răposatului pe terenul public, social datează încă de pe timpul absolutismului, pe când ca om tiner încă a ocupat postul de notariu public ces. reg.

preot David Têrfăloagă a propus și preoțimea a primit unanim espedarea în numele acesteia a unui telegram de condolență distinsei familii Maniu din Oravița din tristul incident al trecerii la cele eterne a vrednicului bărbat al bisericii și neamului românesc, Dr. Aureliu Maniu. — Bocșa montană în 13/25 Ianuarie 1894. *Un mirean.***

**Proiectul căsătoriei civile în dietă.** Foile ungurești din Peșta aduc știrea, că raportul comisiunii justiției a dietei asupra desbaterilor proiectului căsătoriei civile, este gata, și se va înainta dietei în 5 Februarie.